2026 春  TLH 線頂 14 期台語認證基礎（羅馬字入門）簡章

執行單位：台灣羅馬字協會仁武分會

課程主旨：母語是民族的靈魂, 課程教世界羅馬字提昇母語文字化，聽講讀寫通過台語認證，

傳承在地語言。

報名連結：https://forms.gle/2jgohXBNYDZxMuNh7

報名資格：會曉講台語，會曉英文 26 字母，願意 ùi 基礎學寫台語 ê 人。

上課時間：2026/2/23 起ê拜一暗時 19：00 ~21：00 總共 12 遍 24 點鐘

上課地點：線頂 Google meet 教室（無錄影，無補課，有教室日誌，有宿題）請假 ài 先講

課程目標：充實台語認證實力（5/23 成大全民台語認證）增加台文讀寫專業，投稿實踐台語文字化。

課程特色：親愛 ê 我 kā 寫台語變簡單 ah！論文研究。深入淺出 ê 創意教法唱歌.唸謠.故事.圖像.輕鬆學

拼音規則。

課程內容：教世界羅馬字台語準確發音，加強第二語言基礎，續 160 冬白話字文化 ê 腳步。

招生對象：愛寫台文、參加台語認證準備做台語老師、關心台語對台語文讀寫有興趣 ê 人。

贊助：註冊 4800+全付教材 800，總共 5600 （送 súi ê 台語資料鋏仔） 聯絡電話 0911143668

方式：台羅會仁武分會長戶名：陳金花    郵局 700-0041674-0003086

叮嚀！先入門課----再練習課----繼續寫作課----參加讀冊會----白話字功夫若學上手-你定著是母語讀寫一流 ê

台文人 .

課表：【台語認證羅馬字基礎】2026/2/23~5/11（週一）19：00 ~21：00 總共 24 點鐘

週.日期.      課程主題                    內容

1.2/23（一） 第一課母音+聲調、羅馬字創意教材運用。台語認證 LMJ 入門（台語毋是閩南語）

2.3/2（一）第二、三課母音、子音。拼音方便法 1-創意圖像教法（母語是第二語言的基石）

3.3/9（一）複母音、鼻韻母，拼音方便法 2-創意圖像教法（腦力開發＆語言習得）

https://forms.gle/2jgohXBNYDZxMuNh7

4.3/16（一）第四課綜合運用，拼音方便法 3-創意圖像教法（母語是感情的故鄉）

5.3/23（一）第五課入聲，拼音方便法 4-創意圖像教法（入聲聽音掠字台語束音 ê 鋩角）

6.3/30（一）入聲加強聽辨-p-t-k-h 對應-m -n -ng- ⁿ,台語牌 á 教學運用（家己 ê 母語家己顧）

7.4/6（一）第六課變調，口訣學習法〔圓桌會議. 麻 á 開門.起厝〕（台語特色，世界有名）

8.4/13（一）特殊變調＆一般變調〔網路資源.字典.詞彙.輸入法 打字〕（揣 ke-si 寫台語  ）

9 4/20（一）台文導讀-拼音規則加強〔台語文章導讀〕（台語  文字化）

10.4/27（一）台文書寫標點符號&台文寫作實務〔白話字文獻導讀〕（母語建國）

11.5/4（一）台文選讀《阿鳳姨 ê 五度 ê 空間》（教學應該有的態度）

12.5/11（一）台文書寫總復習-文章發表 kap 學習心得分享（母語生活化）